
PROVINCIA DI IMPERIA

SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. R 242 DEL 02/07/2018

OGGETTO:  Procedura negoziata, ex art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante

RDO sul MEPA Consip SpA per l'affidamento per il periodo di mesi 24 dal 1.7.2018 al

30.6.2020 del servizio di guardianaggio notturno armato nel Punto Nautico Attrezzato del

Comune  di  San  Bartolomeo  al  Mare  -  C.I.G.:  7523615B7F  -   N.  Gara  7113231.

Provvedimento di esclusione. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che
 Con Determinazione Dirigenziale n. 550 del 7/6/2018, veniva avviata una procedura negoziata, ex
art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante RDO sul MEPA Consip SpA per
l’affidamento per il periodo di mesi  24 dal 1.7.2018 al  30.6.2020 del servizio  di guardianaggio
notturno armato nel Punto Nautico Attrezzato del Comune di San Bartolomeo al Mare  - C.I.G.:
7523615B7F –  N. Gara 7113231,  prevedendo la data del 27/6/2018 alle ore 12,30 quale termine
per la presentazione delle offerte.
 In  data  28/6/2018,  nel  corso  della  seduta  pubblica  fissata  per  l’apertura  delle  buste  virtuali
pervenute,  il  Presidente  del  Seggio  di  gara  verificava  che  entro  il  termine  di  scadenza  per  la
presentazione delle offerte di cui sopra, risultavano sopraggiunte tempestivamente n. 3 proposte
presentate dai seguenti operatori economici:
1) LA VIGILE SRL  – Via Macaggi 16/12 16121 Genova
2) SEC.PRO CONSULTING SNC - C.so Genova 70/A – 18039 Ventimiglia IM
3) S.T.S. - SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA – Via Vittime di Brescia 74r –
17100 Savona.

 Nel  corso  della  medesima  seduta  il  Presidente  del  Seggio  di  gara,  in  esito  all’esame  della
documentazione amministrativa prevista dalla lex specialis della procedura de qua presentata dalla
ditta  SEC PRO CONSULTING SNC rilevava  come la  stessa fosse irregolare  ed in particolare,
come da verbale:

 …. insufficienza del requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 7.3
della  lettera  d’invito,  in  particolare  i  contratti  elencati  non  raggiungono  anche
complessivamente l’importo minimo richiesto;

 è  radicalmente  mancante  la  dichiarazione  integrativa  della  documentazione  a
corredo da presentare di cui al punti 14.3 della lettera d’invito;…

.
 Considerato che, il soccorso istruttorio può essere attivato per carenza di elementi non essenziali,
ma non può essere utilizzato per sopperire a dichiarazioni o atti (riguardanti elementi essenziali ai

  1



fini  della  partecipazione)  radicalmente  mancanti  –  pena  la  violazione  della  par  condicio  fra
concorrenti – il Presidente dispone l’esclusione del concorrente al prosieguo della gara.

Nella  medesima  seduta,  il  Presidente  in  esito  all’esame  della  documentazione  presentata  dalla
S.T.S. - SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA  rilevava inoltre, come da verbale,
quanto segue:

 …non risultano compilati nella Parte IV del  DGUE la Sezione A “Idoneità” e la
Sezione B “Capacità Economica e Finanziaria” e la Sezione C “Capacità Tecniche
e Professionali” come richiesto nella lettera di invito; tale obbligo è stato ribadito
nel  chiarimento  (faq)  pubblicato  su  piattoforma  MEPA  ed  inviato  a  tutti  i
concorrenti  in data 19.6.2018;  nella documentazione di gara non era prevista la
possibilità  di limitarsi  a barrare la lett.   “αlfa”  “Indicazione globale per tutti  i
criteri di selezione”del DGUE ;

 non risultano compilate nel  DGUE alla parte III Sezione C le lett. b) “liquidazione
coatta”, c) “concordato preventivo”, d) “è ammesso a concordato con continuità
aziendale”;…

Considerato che, il soccorso istruttorio può essere attivato per carenza di elementi non essenziali,
ma non può essere utilizzato per sopperire a dichiarazioni o atti (riguardanti elementi essenziali ai
fini  della  partecipazione)  radicalmente  mancanti  –  pena  la  violazione  della  par  condicio  fra
concorrenti  –  il  Presidente  dispone,  per  i  motivi  sopra  esposti  relativamente  alla  ditta  S.T.S.  -
SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA l’esclusione dal prosieguo della gara;

Il presente provvedimento viene comunicato agli interessati ai sensi dell’art. 29, comma 1 del d.lgs. 
n.50/2016, nonché pubblicato sul sito internet della provincia all’indirizzo 
http://trasparenza.provincia.imperia.it/stazione-unica-appaltante/bandi/3645. 
Tutto quanto sopra premesso e considerato

DISPONE

1) di approvare il verbale di gara della prima seduta pubblica del 28/6/2018 relativo alla procedura
per l’affidamento per il periodo di mesi 24 dal 1.7.2018 al 30.6.2020 del servizio di guardianaggio
notturno armato nel Punto Nautico Attrezzato del Comune di San Bartolomeo al Mare  - C.I.G.:
7523615B7F –  N. Gara 7113231;
2)  di  escludere  dalla  procedura  di  gara  di  che  trattasi  l’operatore  economico  SEC.PRO
CONSULTING SNC - C.so Genova 70/A – 18039 Ventimiglia IM;
3) di escludere dalla procedura di gara di che trattasi l’operatore economico S.T.S. - SOLUZIONI
TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA Via Vittime di Brescia 74r – 17100 Savona
4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al
TAR competente entro trenta giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento;
5) di trasmettere il presente atto al RUP per quanto di competenza.

IL DIRIGENTE 

(Avv. Manolo CROCETTA)

  2

http://trasparenza.provincia.imperia.it/stazione-unica-appaltante/bandi/3645


  3


	SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

